
平成 29 年 12 月吉日 

 

会員各位 

 

一般社団法人宮城県作業療法士会 会長  道又  顕 

運転と作業療法委員会 委員長 菅野俊一郎 

（公印省略） 

 

 

平成 29 年度 第１回「運転と作業療法委員会」研修会のご案内 

 

拝啓 

時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。 

今年度より特設委員会「運転と作業療法委員会」が新設されました。この度、研修会テーマを「自動

車運転支援における作業療法士の関わりと課題～OT として知っておきたい基礎知識～」として下記の通

り研修会を開催することになりました。 

今回、講師にお招きする藤田佳男先生は日本作業療法士協会の特設委員会「運転と作業療法」の委員

長であります。身体障害者領域のみならず精神科領域や発達領域にも精通しており、自動車運転に関わ

る法制度や支援における現状と課題など幅広いお話を聞ける機会となっておりますので、領域に限らず

多くの方に参加してもらえたらと思います。是非、皆様の参加をお待ちしております。 

敬具 

 

記 

 

【日 時】平成 30 年 2 月 10 日（土）13：15～15：45（受付 12：55～13：15） 

【会 場】仙台シルバーセンター 第 1 研修室（〒980-0013 仙台市青葉区花京院 1 丁目 3 番 2 号） 

【研修日程と内容】 

時間 テーマ 講師 

13：20～14：50 自動車運転における作業療法士

の関わりと課題 

藤田 佳男氏 

（千葉県立保健医療大学、日本作業療法士協会特

設委員会「運転と作業療法」委員長） 

15：00～15：15 障害のある方のくるまの運転 

総合ガイドブック２ 

川村 謙吉氏（宮城県リハ支援センター） 

15：15～15：45 パネルディスカッション 

質疑・応答 

藤田 佳男氏 

川村 謙吉氏 

道又 顕氏（広南病院） 

菅野 俊一郎氏（坂総合病院） 



【参加対象者及び定員】日本作業療法士協会会員 100 名 

【申し込み方法】県士会ホームページの web 上からお申し込みください。申し込みの締め切りは 1 月 26

日（金）までとします。 

なお、パネルディスカッションの質問を申込み欄に設けました。講師に質問したい内容を記載して申し

込みください。質問が長文となる場合は問い合わせ先のメールに直接ご連絡ください。 

【申し込み後の注意点】キャンセルする場合は、問い合わせ先のメールに 2 月 9 日（金）12 時までご連

絡ください｡連絡がないまま欠席の場合は後日資料代を徴収させていただきます。 

【資料代】1,000 円 

【単位認定】基礎ポイント 2Ｐ 

☆ 資料代は当日受付にて徴収させていただきます。 

☆ 当日は今年度の OT 協会会員証もしくは会費の支払い証明となる領収書をご持参ください。今年度の

会費未納者は単位が取得できません。 

☆定員となり次第締め切らせていただきます。連絡が無ければ参加可能ということでご了解ください。 

☆20 分以上遅刻すると、単位修得を認められない場合がありますので、時間厳守でお願いいたします。 

☆会場周辺には駐車場はありませんので、公共の交通機関をご利用ください。 

☆問い合せ先：公益財団法人 宮城厚生協会 坂総合病院 菅野俊一郎 

〒985-8506 宮城県塩釜市錦町 16-5 電話：022-207-4100 

       Mail：ot-kanno@zmkk.org 

○会場案内 

会場名：仙台シルバーセンター 第 1 研修室 

所在地：〒980-0013 仙台市青葉区花京院 1 丁目 3 番 2 号 

アクセス：JR 仙台駅から徒歩約 8 分  

地下鉄仙台駅・広瀬通駅から徒歩約 8 分 

花京院シルバーセンター前バス停から徒歩約 3 分 

 


